
Nº 49, terça-feira, 13 de março de 2018 35ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031300035

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 916 - Dispensar, a pedido, RENATA CASTELO PEIXOTO,
matrícula SIAPE nº 2085178, da função/cargo de SUBCHEFE do
DEPARTAMENTO DE LETRAS LIBRAS E ESTUDOS SURDOS
DO CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade, a partir de
14 de março de 2018. (Processo Nº 23067.011515/2018-01).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 498 - Designar AYRES GERALDO LORIATO, SIAPE 294316,
para exercer, pelo período de 02 (dois) anos, a função de Chefe do
Departamento de Tecnologia Industrial/CT, FG-01, a partir da
publicação.

Ficam convalidados os atos praticados a partir de
03/03/2018.(Processo nº 23068.022401/2017-98)

Nº 500 - Designar RICHARD DIEGO LEITE, SIAPE 1008568, para
exercer a função de Coordenador do Laboratório de Fisiologia do
Exercício/CEFD, FG-03, a partir da publicação.
Ficam convalidados os atos praticados a partir de
22/02/2018.(Processo nº 23068.007154/2018-81)

Nº 502 - Dispensar HELCIO BEZERRA DE MELLO, SIAPE
1814901, da função de Coordenador do Colegiado do Curso de
Engenharia de Computação/CEUNES, FCC, a partir de
16/02/2018.(Processo nº 23068.003884/2018-11)

Nº 504 - Designar WILIAN HIROSHI HISATUGU, SIAPE 2656596,
para exercer, pelo período de 02 (dois) anos, a função de
Coordenador do Colegiado do Curso de Engenharia de
Computação/CEUNES, FCC, a partir da publicação.
Ficam convalidados os atos praticados a partir de
16/02/2018.(Processo nº 23068.003884/2018-11)

CLEISON FAÉ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 413/2018-PROGEP, publicada no DOU de
01/03/2018, seção 2, pág. 44, onde se lê:"...a partir de 16/02/2018.";
leia-se: "...a partir de 08/02/2018.".

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA, Professor do Magistério
Superior, para participar do Crans Montana Forum 2018, em
Dakhla, Marrocos, de 14 a 21/03/2018, com ônus limitado. Dec.
1387/95, art.1º, §1º. (Proc. 23069.002985/2018-56).

HEITOR SOARES DE MOURA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 1.329 - Conceder pensão vitalícia a Juraci Pereira da Silva,
portadora do CPF nº 123.100.341-34, viúva do ex-servidor João
Eurípedes Gomes, Matrícula nº 0301822/SIAPE, Desenhista
Projetista, aposentado, falecido em 01/03/2018, conforme Certidão de
Óbito do Registro Civil das Pessoas Naturais, nos termos do art. art.
217, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e alterações, combinada com o art.
222, incisos I e VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 13.135/2015 e art.
40, § 7º, inciso I, da CF, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/03, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei nº
10.887, de 18/06/2004. (Processo nº 23070.003939/2018-35)

Nº 1.330 - Conceder pensão vitalícia a Anésia Alves de Almeida,
portadora do CPF nº 008.224.791-92, viúva do ex-servidor Manoel
Camilo de Almeida, Matrícula nº 0298710/SIAPE, Motorista,
aposentado, falecido em 23/02/2018, conforme Certidão de Óbito do
Registro Civil das Pessoas Naturais, nos termos do art. 217, inciso I,
da Lei nº 8.112/90 e alterações, combinada com o art. 222, incisos I
e VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 13.135/2015 e art. 40, § 7º, inciso
I, da CF, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/03, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004.
(Processo nº 23070.004051/2018-10)

Nº 1.331 - Conceder pensão vitalícia a Sônia Salette Fernandes,
portadora do CPF nº 717.578.131-87, viúva do ex-servidor José
Fernandes, Matrícula nº 0300333/SIAPE, Professor Titular,
aposentado, falecido em 22/02/2018, conforme Certidão de Óbito do
3º Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município e Comarca de
Goiânia/GO, nos termos do art. 217, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e
alterações, combinada com o art. 222, incisos I e VII, alínea "b", item
6, da Lei nº 13.135/2015 e art. 40, § 7º, inciso I, da CF, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/03, c/c o art. 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004. (Processo nº
23070.004107/2018-36)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 2, DE 9 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Artes e Design (IAD), no uso da
competência que lhe confere o art. 26, c e d do Regimento Geral da
Universidade Federal de Juiz de Fora e tendo em vista o disposto nos arts.
143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar CHRISTIAN HUGO PELEGRINI,
(Professor) matrícula SIAPE nº 2157563; PATRICIA FERREIRA
MORENO CHRISTOFOLETTI (Professora), matrícula SIAPE nº
2968577; e FLAVIANA POLISSENI SOARES (Técnica Assistente
em Administração), matrícula SIAPE nº 2136650; para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar visando à ultimação dos trabalhos
pertinentes ao processo nº. 23071.001757/2018-10, abrangendo os
atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração.

Art. 2º. Revogar a Portaria nº 01/2018 IAD, tendo em vista o
requerimento do investigado Paulo César Martins Rabelo para o
afastamento da professora Luana Roberta Oliveira de Medeiros Pereira,
tornando nulos todos os atos praticados por aquela Comissão.

Art. 3º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO DE CRISTOFARO

PORTARIA Nº 296, DE 1º DE MARÇO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

Nomear os servidores abaixo discriminados, convalidando os
atos praticados do início do período mencionado até a publicação desta:

1) MARGARETH CONCEIÇÃO PEREIRA, SIAPE 2675783,
para substituir ELIETE DO CARMO GARCIA VERBENA E FARIA,
SIAPE 3302783, DIRETORA GERAL, código CD-03, em virtude de
férias da mesma, no período de 17/01/2018 e 15/02/2018, conforme
Memorando nº 23/2017-DEP ED FIS;

2) MARCOS MARTINS BORGES, SIAPE 2177479, para
substituir HÉLIO ANTÔNIO DA SILVA, SIAPE 1146448, DIRETOR
DA FACULDADE DE ENGENHARIA, código CD-03, em virtude de
férias do mesmo, no período de 29/01/2018 a 12/02/2018, conforme
Ofício nº 003/2018-FEn;

3) ALEXANDRA APARECIDA LEITE TOFFANETTO
SEABRA EIRAS, SIAPE 1165245, para substituir CRISTINA SIMÕES
BEZERRA, SIAPE 2210177, DIRETORA DA FACULDADE DE
SERVIÇO SOCIAL, código CD-03, em virtude de férias da mesma, no
período de 29/01/2018 a 15/02/2018, conforme Memorando nº 06/2018-
FSS-UFJF;

4) FÁBIO ALESSANDRO PIERI, SIAPE 1608982, para
substituir PETERSON MARCO DE OLIVEIRA ANDRADE, SIAPE
1736896, DIRETOR DO CAMPUS DE GOVERNADOR
VALADARES, código CD-03, em virtude de viagem a trabalho do
mesmo, no período de 02/01/2018 a 05/01/2018, conforme Memorando
nº 10/2018-Direção CGV;

5) RAQUEL KELLI ASSIS BRUNELLI MACHADO, SIAPE
2349003, para substituir RODRIGO DE SOUZA FILHO, SIAPE
2227832, SECRETÁRIO GERAL, código CD-03, em virtude de férias
do mesmo, no período de 14/02/2018 a 05/03/2018, conforme
Memorando nº 020/2018-R/GR;

6) WANESKA ALEXANDRA ALVES, SIAPE 1655123, para
substituir ÂNGELO MÁRCIO LEITE DENADAI, SIAPE 1565009,
DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA, código CD-03,
em virtude de férias do mesmo, nos períodos de 02/01/2018 a 07/01/2018
e 13/01/2018 a 31/01/2018, conforme Memorando nº 007/2018-Direção
do Instituto de Ciências da Vida do campus GV/UFJF;

7) HENRIQUE ALMEIDA DE QUEIROZ, SIAPE 2652297,
para substituir DÊNIS ALVES PERDIGÃO, SIAPE 1080691,
DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS,
código CD-03, em virtude de férias do mesmo, no período de 22/01/2018
a 05/02/2018, conforme Memorando nº 4/2018-ICSAGV;

8) CASSIANO CAON AMORIM, SIAPE 2292866, para
substituir MARIA CARMEN SIMÕES CARDOSO DE MELO, SIAPE
3148286, PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO, código CD-02, em
virtude de férias da mesma, no período de 15/02/2018 a 06/03/2018,
conforme Memorando nº 010/2018/PROGRAD;

9) JANEZETE APARECIDA PURGATO MARQUES, SIAPE
1150846, para substituir MARCOS TANURE SANABIO, SIAPE
0314896, PRÓ-REITOR DE INFRAESTRUTURA E GESTÃO, código
CD-02, em virtude de férias do mesmo, no período de 15/02/2018 a
01/03/2018, conforme Ofício nº 008/2018-PROINFRA.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 326, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear o servidor MARCELO DA SILVA ALVES,
SIAPE 3148707, para a função de DIRETOR, da Faculdade de
Enfermagem, código CD-03, com mandato previsto de 07/04/2018 a
06/04/2022, conforme Processo nº 23071.002500/2018-85.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 311, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Designar o servidor MARCELO DE OLIVEIRA
SANTOS, SIAPE 2227343, para a função de COORDENADOR DO
CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, pro tempore, do ICB, código
FUC-01, a partir do dia 02/03/2018, conforme Memorando nº
010/2018-ICB.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Nº 1.822 - Tornar sem efeito a nomeação da candidata CAMILA
SOUZA LIMA RODRIGUES, no cargo de RELAÇÕES PÚBLICAS,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, que se
deu através da Portaria nº 724, de 06/02/2018, publicada no DOU de
07/02/2018, seção 2, página 28, em virtude de não ter tomado posse
no prazo previsto em Lei.

Nº 1.823 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato ANIZIO
ALMEIDA CADETE FILHO, no cargo de MÉDICO / MEDICINA
DO TRABALHO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão 01, que se deu através da Portaria nº 722, de 06/02/2018,
publicada no DOU de 07/02/2018, seção 2, página 28, em virtude de
não ter tomado posse no prazo previsto em Lei.

Nº 1.824 - Tornar sem efeito a nomeação da candidata ROSANGELA
COELHO DE MOURA, no cargo de AUXILIAR DE
ENFERMAGEM, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I,
Padrão 01, que se deu através da Portaria nº 731, de 06/02/2018,
publicada no DOU de 07/02/2018, seção 2, página 28, em virtude de
não ter tomado posse no prazo previsto em Lei.

Nº 1.825 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato MAURICIO
ALMEIDA DA SILVA, no cargo de ARQUIVISTA, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, que se deu
através da Portaria nº 721 de 06/02/2018, publicada no DOU de
07/02/2018, seção 2, página 28, em virtude de desistência formal.

Nº 1.826 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato EDSON
OLIVEIRA DOS SANTOS, no cargo de TECNICO EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão 01, que se deu através da Portaria nº
728 de 06/02/2018, publicada no DOU de 07/02/2018, seção 2,
página 28, em virtude de desistência formal.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 1.827, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Retificação nº 992/2018,
de 22/02/2018, publicado no Diário Oficial da União de 23/02/2018,
Seção 2, página 27, tendo em vista o código de vaga errado.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 1.828, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Retificar, em parte, a Portaria nº 850 de 15/02/2018,
publicada no DOU de 16/02/2018, Seção 2, página 26, de
nomeação de ROGERIO LUIS PIMENTA RIBEIRO, para o cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, nos seguintes
termos:

Onde se lê:
"em vaga criada pela Portaria MEC nº 1329 de

19/10/2017, código de vaga: 0962372."
Leia-se:
"em vaga decorrente da aposentadoria de Mailce Maria

Mendonça Mendes, código de vaga: 243998"

JAIME ARTURO RAMÍREZ


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-13T01:36:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




